Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De proprietatibus rerum

Bartholomaeus <Anglicus>

[Lyon], 21. Nov. 1482

De partibus humani corporis. Liber Quintus

[urn:nbn:de:bsz:31-326878](#)

De partibus humani corporis.

Liber Quintus.

Actis de

*pprietary humo
rum restat aliqua di
cere de dispositione
membrorum que ex p
dictis humoribus
componuntur. Et
primo de propriet
atibus eorum in genere deinde de singulis i
specie dicendum est aliquid.*

*N*am ut dicit auicen. membra sunt
corpa ex prima humorum commixtione
prepara. vel ut dicit sup iob. Membra
sunt firma pars et solida animalis ex simili
bus vel dissimilibus composita ad aliquod spe
ciale officium deputata. qd hoc quod dicitur firma ps
differt membrorum a parte que non est firma. ut est
spus. qd hoc autem ex similibus et dissimilibus
composita/ insinuat membrorum dupler differ
entia. s. simplicium sive cōsimilium et compo
nitur sive officialium. Nam cōsimilia membra
dicuntur et simplicia quoniam partes eiusdem naturae
resunt cum toto. ut quelibet pars sanguinis est san
guis. et sic de aliis. et membra. s. simpli
cia organicas et officialibus membris naturaliter
sunt priora. ut puta ea cōponentia. sicut principi
um cōponens est cōpositio primi. Organica
sive officialia membra dicuntur ex cōsimilibus
generata et statuta que ad cōpletionem sensus
et motus sunt anime instrumenta. ut manus/pes
oculis/ et cōsimilia. fuit enim necessarium quod
in qualitate et quantitate essent diversa ut actio animi
cōpleretur. natura enim fecit corporis instru
menta virtutem anime cognitivam. virtutes enim
siquidem anime sunt diverse. et ideo membrorum
diversitates sunt necessarie. ut patet in manibz
in quibus sunt multi digiti et in quantitate et in
qualitate diversi ut per eos possint magna sicut
et minima res. cum igitur triplex anime ac
tio. s. animalis/naturalis / et spiritualis sive membra
istis operationibus anime necessaria. unde mem
bra animalia virtutem sequentia dicuntur anima
ta que fuerit necessaria ad sensum formanduz
et motu voluntariu in oibus animalibus sicut
cerebrum/nerui/oculi/ et alia instrumenta sensuum
membra vero virtutem vitali obedientia dicuntur
spiritualia vitalia que facta sunt propter anhelitus
et vitalis spiritus attractionem/ et caloris mitiga
tionem/ et vite preservationem. ut cor/pulmo/ et

*hmoi. Membra autem virtuti naturali deservien
tia dicuntur naturalia. ut nutritiva. quorum que
dam sunt nutritiva que. s. cibum in memb: op
substantia transmutatur sicut stomachus/epat/
et hmoi. quedam vero sunt generativa ad coher
eationem speciei ut s. specificare generalia et
individuarent specificata. cum enim omnia indi
vicia cōsumantur necesse est ut per vim generati
viam ne penitus pereant reparantur et sicut esse
specificato salutis. Habet autem membra si
bi quedam alia deferentia t ipsa adiuuativa
mutuo enim membra sibi mutuas subministrantur.
Porum enim membrorum subservientia utilitas est
multiplex. s. preparatoria/purgatoria/ defenso
ria/deportatoria. Prima itaqz sunt preparato
ria. sicut organa sensuum deferentia cerebro/cor
di/pulmoni/epati/stomacho et cetera instrumen
ta obabilita. Secunda sunt deportatoria. sicut
sunt nervi que suscipiunt spiritum animalem a cerebro
et deferunt ad singula membra ad motum et se
sum faciendum. similiter arterie deferunt cordi
et vene epatis. nam spiritus suscipiunt arterie a cordi
de et deferunt ad pulsum faciendum et vene sa
guinem ab epate ad corpus nutrientium. Terti
a sunt purgatoria. s. illa que superflua expellunt
et nociva. sicut foramina narium in capite et me
atus qdque cor emittit superfluam fumositatem
pulmori ut emittat. Similiter assis felis et
splen purgant epata superfluitabz colericis et
melancolicis. sicut renes mitigant ab aqua
sis. Quarta sunt defensoria. sicut duo panniculi
cum traneo defendunt cerebrum a nociuitate
et lesione. et dicuntur phisios dura mater et pia
mater. Similiter et ossa pectoris defendunt cor. et
laceri et tenetudines. constantia defendunt
epat. Inter membra vero spiritualia cor est principi
palissimum/ qd totius vite animalis est principium
et caloris naturalis fundamentum. cuius adiu
vantia sunt pulmo/panniculi/laceri/ et arterie
quorum motu aer ad cordis refrigerationem at
trahitur et fumosus calor superfluus ab ipso re
mouetur. cuius defensiva interius sunt sui pa
nici. Diaphragma et hmoi membrorum naturali
um et nutritiorum principale est epat in quo san
guis digeritur unde corpus rotum nutritur. cuius
viciaria ministerio sibi membra deputantur. Ex pre
dictis patet qd quedam sunt membrorum principia/ et
radicalia fundamenta. Quedam vero sunt of
ficialia que influentiam virtutis recipiunt a p
dictis et ad cōseruationem animalis sibi uniu
cem administrantur. Quedam vero sunt similia que
a constat. vocant omiōmera. s. simplicia. et hoc
ab omni qd est ynu et meros quod est pars qd*

*membris diversis ut
diversis animis institutos*

Trix animis actio

De partibus hūa.corpo.

Vnius generis sunt cū suis partibꝫ quo ad sensum. qꝫ quelibet pars visibilis carnis est caro. & quelibet pinguedinis est pinguedo & siede alijs. Recollige igit expeditius qꝫ mēbra naturae artificio ordinata sunt corporis aīam pfectua. sunt enā influentia & virtutis ab aīma receptiua. Item quadā mirabilē pportuōe hamo uita piser sunt coiuincta. nāz minorā maioribꝫ & maiorā minoribꝫ neruis ut alij ligamenis piter coaptantur. Item sibi mutuo sunt ad ministrantia & suarum virtutū & operationum mutuo cōmunicantia. nāz supiora inferiorebꝫ administrant influentiā & gubernationem. in feriore superioribꝫ suppōrationes. media ve ro virtusqꝫ impendit copulant & cooptantur. oculi enim inferiora mēbra dirigunt & rectificat pedes vero & tura pondus aliorum sustentat & supportant. sed manus & brachia utraqꝫ adiuvant & defensant. Item mēbra qđiu reguntur ab aīma sana pmanent ad cōpletione sue actionis & pfectionem corporis sunt utilia. sed priuata a regime spirituū residuo corporis sunt eius. Item mēbra pure impuritate complectionis ad obedienduz acuoi spūs sunt habiliōra. vnde dicit aristo. li. xvi. qꝫ caput ideo est pue camis & etiam pinguedinis propter meliorē sensum & intellectum. et hoc ideo est qꝫ spūs ī nenuis sensibilibus p camis grossiciem in suo transitu nimis impeditur. Item tanta ē connexio inter mēbra ppter mutuam ad inuicem colligantia sibi mutuo cōpatiuntur. vnde mēbrum min⁹ cōpatiens cōdolent amplius patienti. & ideo si vnius mēbrum lesum fuent ad locū doloris effluūt humores aliorū mēbroꝫ sicut dicit aristo. Dolor membra maior supueniens dolorem alterius mētri denigrat & ei⁹ di minimū sensibilitatem. vt patet in freneticis quibus si fortiter cura ac brachia cōstringant dolor capitis diminuit. qꝫ ad cōstrictum mēbrum confluūt spūs & humores ex quo superius caput alleuiatur. Item mēbra quanto sunt nobiliores substantia & cōpositionis tanto vehementius sentunt & titius molestiam cuiuslibet lesio nis. vt patet in oculo qui grauius leditur puluere modico qꝫ manus vel pes magno vulnere. & hoc accidit ppter oculi nobilitatem. qꝫ in eo spūs sensibilis amplius dominatur. vnde lesio quātumcūqꝫ modica in iuncturis mēbrorum in sensibilibus neruis maxime est nocua. qꝫ per impedimentū talium mēbrorum potis sene & citissime impedīt virtus sensibilis & motuā & dissoluitur totius corporis harmonia.

Item in membrorū pereanone et errore natu realiquando accidit qꝫ mēbra sunt superflua &

monstruosa. sicut dicimur in libro animaliū. vñqꝫ qꝫ sepe sunt visa animalia habentia unum corpus & multa capita. sicut apparuit serpēs vñbabens duo capita. nec boenirum nisi qꝫ ramum qꝫ vnum ouum aliquando haberet duo vñtella que rāmen ad inuicem vna tela sunt disticta. & hoc accidit ppter concussum duorum spermatum que diverso tempore rāmen ppter quo mutuo se contingunt. Et dicit idem qꝫ et tali uno accidentem membrū monstruosum. sicut pull⁹ habens vnum corpus & vnum capit & quatuor pedes & quatuor alas habere visus est. Et secundum aristo. ibidem. hic erit monstruosus maxime habet locum in ouibus & capris & in animalibus filiorum multoqꝫ. Et ideo dicit qꝫ visus est caper habens in cruribus cornua in antiquis temporibus. Ista autē monstruositas in membris superfluis generaliter accidit ex superfluitate materie & defectu virtutis informative & dicit idem in eodem. vnde debemus estimare qꝫ ista monstruositas in mēbris accidit ex materia. quādo vero fortis est virtus operativa & materia est modica vel occasione aliqua diminuta & tunc quidem contingit multa apparere membra. sed in omnibus in cōplēta. qꝫ virtus ppter defectum materie cōplerē nō potest qđit tendit. sicut dicit idem. virtus operativa forte operans nihil operatur sine materia perfecte vel complete. Aug⁹. autem recitat de ciui. dei lib. vii. c. viii. Non aēphales homines esse monstruosos canina capita habentes & vocis locutatis emittentes. Alios autem dicit esse sūcēnūce oculos habentes in bumeris. Narrat ī super idem qꝫ temporibus suis natus est puer qui in superioribus membris erat duplex & in inferioribus simplex. nam duo erant capita & duo pectora & quatuor manus. venter autem unus & pedes duo & multa talia recitat ibi aucti. in quibus omib⁹ error nature designatur. Item inter ipsa membra quo ad dignitatem & ordinem magna differētia est. Nam quedam sunt tribuentia ex se & aliunde non suscipientia. sicut cor quod nibil ab alijs suscipit secundum aristo. et tamen alijs vitam & motum distribuit & diffundit. Et sunt quedam que sūcēnūce suscipientia & suscipientia. sicut epas & cerebū suscipiunt vigorem a corde & sunt principia vñtū qꝫ alijs administrat mēbris. Sunt enā membra nec tribuentia nec suscipientia sed sūcēnūce propria virtute secunduz opinionez mediorum. sicut sunt membra consimilia. & sunt membra suscipientia et non tribuentia. Sicut sunt membra instrumentalia que recipiunt a cōrbo virtutem sensitivā vel motuā & qđqꝫ

Vñqꝫ ēat monstruosit⁹

utiusq; sed susceptam virtutem ad alia membra quantum est de se vltius non diffundunt. qz oculus non poterit suam virtutez quam recipit a cerebro dare pedibus vel manib; vel alicui membro/ vel auris audiuvā/ sic de alijs. et tamen ista membra corporis marime sunt necessaria. qz per officia sibi appropriata sunt omnium aliorum membrorum corporis regitua nisi forsan in suis actionib; fuerint casu aliquo impedita/sicut quādo lesa sunt vel corrupta. Vocant ppterum habent omnia membra officialia. vt p principalibus membris periculo exponantur/ ut est videre. qz manus p defensione capitis vel cordis sine omni deliberatione naturaliter se opponit. Item membrum bene sanum etiā membro infirmo subuenit/ et materiam morbi ad se attrahendo purgare vel alleviare membrū morbidum consuevit. unde membrum sanum pro non sano sepius lesum fuit. Membrum vero sanguinidum fuerit aut mortuum/ sibi immo toti corpori est nociuū et ideo nō restat nisi ut absca datur ne corruptum ant destruat corpus totum. Et hec de membris in generali nūc sufficiant.

Et inter membra principalia hominis primo a proprietatis capitis inchoandum est. Est autem caput prima pars et principalis hominis inter omnia membra corporis exteriora quo ad situm et officium optimens principatum. Est autem caput capiendo dictum (ut dicit Isido. li. x. c. ii.) eo quod omnes sensus et nervi inde in eum capiantur. qz et eo quod omnis vigendi et sentiendi ratio oriatur. In capite vero omnes sensus apparent. unde et ipsius anime que cōsult corpori quodāmodo plonam gent. Isido. Et igit caput sedes sensuum principium et origo omnium sensuum organicorum aialis virtus ppter dominiculum diffundens et transmittens ad omnia membra inferiora sensus et motum/babens septem foramina que sunt sensuum instrumenta et hec secundum aliquos septem planetarū orbitas correspondunt. Caput itaq dignissimum est et nobilius omnibus membris qz regimen est et gubernaculum totius corporis influens et perfectionem virtutis ad suas pagendas sensibiles actiones. et ideo a natura caput suum habet corporis summum ut regat ordinet et disponat omnia que secundum nature ordinē sunt sub ipso. (si eut enim dicit haly. sup tegni galie.) Dispositio capitis totius scitur ex membris. scilicet ex quantitate eius et figura. et quod est ex ipso et ex capillis. Nam caput debet esse medium et mediocre inter magnum et parvum et ad alia membra in quanti

tate proportionatum. Caput enim si fuerit nimis parvum est illaudabile. Signat enim defectum materialiter et debilitatem virtutis informative. simili ter si fuerit nimis magnum non est laudabile. nam ex defectu virtutis operative et superfluitate materialiter hoc predictum. ut dicit haly. Item figura capitis est rotunda et hoc ppter passibilitatis et lesionis motionem et ppter receptionem medullae cerebri ampliori. Est autem caput ali quantumulum oblongum et circa tempora aliquantulum planum. nam perfectio boni capitis quod in rotunditate disponitur ad similitudinem globi terreni inter manus vel ligna duo complicitaliter enim globus est rotundus et tantum aliquantulum in vitro latere erit planus. In parte enim anteriori aliquantulum est acutum et elevatum et hoc ad retinendum ventriculum cerebri in prona capitis ex qua procedunt nervi quinque sensantes. Similiter modo parum acutum et parte posteriori ppter receptionem ventriculi in pupilli ex quo procedunt medulle/spondiles nervi motum facientes voluntarium. Item signum bonitatis capitis est quādo perfecte dispositio sunt illa que ex ipso sunt et sibi immensius coniunguntur. ut si collum fuerit forte et mediocriter grossum et omnes nervi fortes et magni sunt et boni motus. Similiter ex capillis de capite precedentibus cognoscuntur capiti. Nam secundum eorum qualitatem et quantitatem ac velocitatem crescendi siue tarditatem de completione capitis et interiori eius dispositio indicatur. nam capilli multum spissi et crassi citu conscientes calorem signant capitis et humorum et coquus (sicut dicitur inferius de capillis.) Capilli enim bene dispositi quod diu adberent capiti ipsum custodiunt/decorant et defendunt. ab lati vero a capite et precisi ipsum turpe reddunt ut patet in allospida et in decaluans. Item caput ex multis ossibus constituitur. et hoc ppter cerebri defensionem. Nam substantia cerebri tenebra est et mollis et ideo de facilis libetetur nisi per interpretationem carnis et aliorum ossium a lesione extrinseca tueretur. Item caput aliquid habet de carnositate et hoc fuit necesse ad temperamentum ossium et nervorum ne forte frigiditas nimis ossium teneris in cerebri occasionaliter ledatur. caput tamen in sua compositione parvus habet carnositatis et pinguedinis respectu alterorum membrorum. et hoc ppter sensus vivacitatem et suauitatem intellectus. Aristoteles libro duodecimo. Item caput quamvis in partum suum dispositio multa videat habere dunciam et possit in ossibus multum in interioribus de molle et medulla. qz molle et ipsius cerebri ossa

De partibus hūa.corpo.

capitis inclusi/tota corporis machina interrogatur
Item caput ex sua compositione prima multā est'neruosum. & hoc fuit necesse ppter ossū dissumilium cōnūctiōne. & enā ppter sensus & voluntarij motus operationem. Nam p' neruum mediū anima motu & sensum in corpe operatur & sine neruo descendente a capite membrū mēbro nullatenus copulatur. immo si impediāt virtus effluens a capite p' neruorum vitium & corruptelam totius corporis dissoluit vniuersas & compago. Item caput totius corporis ē caminus sive tecum / sive copeculum. & ideo multarum fumositatū ascendentium de toto corpe ē in se receptu. Fecit itaq' natura totā substantiam capitū porosam occulte & manifeste. occulte / utq' occultos poros occulte fumositatum supfluantes evanescerent. manifeste ve p' emunctozia & foramina manifesta grossiora ne caput lederent / pungarentur. Item sunt alii que capitū p'partes quendam nature defēctum representantes. sicut patet in capitib' mōstruosis. Dicit enim aristote. lib. iii. q' aliquando contingit vnum esse cor in animali. & tamē apparent duo esse capita vel plura membra & eō verso. Aliquando videntur esse plura capita & alia membra. & tamen ibi nō est nisi vnu cor. sed hoc totum monstrosū est. & hoc non accidit nisi errore nature vel ex supflua materia vel ex virtute defecūta (sicut p'bat an. li. xvij.) vbi dicitur. **T**alis monstruositas talis nō est nisi in materia. & sequitur. **T**alis monstruositas inueniuntur in animalibus generantibus multos filios sed in mulieribus raro nisi in mulieribus egipci que multos parvūt filios plusq' in aliis regionibus / vel q' alienis regionum mulieres nisi vbi alie mulieres egipciacis sunt similes. Item caput cuius sit radix totius corporis et omnium corporalium virtutum primum principale fundamentum ipso bene disposito erubene ordinato omnia que sibi subsunt in meliori consistentiā disponuntur. et ipso versuice corrupto et corruptōnis synchromata paciente omnia inferiora corporis membra necessario parvūntur. Patetur tamen aliquando et causa intinseca. sicut ex illis passionibus q' nascitur ex ipso cerebro et ad unicus eius ut patet in cephalias freneticas / epilepsias et buiūs modi. Aliquando vno capitur ex cā extinseca. sicut ex aeris calidi et frigidi sive alias distemporeti immutatione / sive qualicunq' alia ratione. Item quandoq' ex aliorum mebrorum colligantia et associatiōne. ut pars. Nam et stomacho corruptis humoribus replete fumositates resolute ratione viabilitatis cerebri penunt et concus-

uitates siquas iueniunt vacuas replētes pelliculas cerebri compūnit vel distendūt. et sic puniendo cerebri pelliculas dolores inficiunt et inducunt. Item idem accidit et nimia inanitione et abstinenzia. ut patet in nimis astrenib' et vigilantib' q' v'rdicit galie. **L**ogia vigilia generat dolorem capitū. **T**Item idem patet et nimia repletione. sicut accidit ebriosia qui ex nino et superfluo fumo a vino resoluto cerebri perente et pungente maximas infer capiti passiones. Dicit etiam constat. q' omnis dolor capitis qui est et stomacho alluitur quādo stomachus extinxatur. augmentatur autem quādo stomacho replete cibis in malas qualitates immitatur. **T**Item sicut dicit aristote. li. iii. Natura ordinavit in capite sensus et instrumenta sensuum secundum eorum dignitatem et secundū animalis necessitatē et ideo posuit oculos in anteriori parte capitū et superiori / q' animal debet videre q' est anterius. et q' sensus visus ceteris subtilior ē nobilior. **O**rgana autē auditus posuit natura ī medio capitū rotunda / q' auditus audit non recte sed circaquaq'. **S**ensu vero olfactus posuit natura post oculos quasi medium inter visum et gustum. Nam ille sensus visu ē grossior. gustu vero subtilior. Ultimo vero ponit lingua que est instrumentū gustus et tactus quorum operatio est circa substantias magis grossam. vnde sensibus sic ordinatis caput est perfectum et totius corporis perfectio et ornamentum (et sicut dicit aristote. ibidem. non fuerunt ita bene posita instrumenta sensuum in capitibus quadrupedū et brutorū. quoniam aunciale talū animalium sunt in parte supenorē capitū. et apparent ita / quod tale animal nō est rectū neq' erectū corporis / sed ad terrā deditur. Deutiat etiā quādoq' natura et erat in quibusdā monstruosis hominibus / qui totum habent faciem sive caninā (venarē solitus. Similiter erat natura in quibusdam animilibus monstruosis. sicut patet in lamia / que secundū glo. super terrenū. caput virgineū habet et corpus beluīnū. et dicitur q' quandoq' lamie possunt aliquem hominem cōprehendere p' id mulierē facie blandiūt / et secū corie compellunt usq' ad defecū. et quando vterius eam libidini non potest sanissimacere. ipsum dilaniāt mortibus interficiunt et manducant.

Cerebrum (ut dicit constat. in parteg. li. ii. c. xv) ē corpus albū et sive sanguine de spiritu et medulla habens multum in cellulis tibus

Cerebrū 3: 43 90
nuntius

est distinctum / nemo iū totū corporis est principium. inter duas pelliculas. s. piām matrem & duram est cōtentum / in summitate capitis tanq̄ in excellentiori loco corporis collatum. **H**ic autē cerebrū naturaliter albū / vt si militudinis cuiuslibet coloris esset facile suscep̄tū. haberet multū de spiritu / ut multis in eo esset motus. haberet etiam multū de medulla & caloris acumen generatum et motu temperatur. parum vero haberet de sanguine ne ei⁹ coloris inficeretur / & sic omne apprehēsum rubet videretur. ideo etiam sine sanguine humidum ut cito in naturaz sentiendi mutaretur / vt dicit constat.) **E**t inbus autē cellulis est distinctum q̄ cerebrū nes habet cōcavitas / que ventricula phisicia nūcupantur. in anteriori cellula siue ventriculo formatur imaginatio. in media ratio. in posteriori memoria & recordatio. **N**ognominatur pars anterior. p̄a. posterior vero pars puppis vocatur. puppis minor est / q̄ pauci nervi ab ea procedunt. & est puppis dura & nervi motu motu facilis patiātur. frigida etiam est & secca. parum habet de spiritu & medulla. frigida / vt in ea melius fieret retentio. parus habuit de spū. vt fieret quietis genere ratio. parum habuit de medulla respectu anterioris / vt esset mediocriter dura / & sic forme im pressio in ea diutius teneretur. **P**rora vero. s. pars anterior est maior / mollior / calidior / & liquidior. maior / vt nervi sensibiles ab eo p̄cederent. mollior / vt sensibiles nervi ad suscep̄tionem sensus failius disponantur. calidior ut ad susceptionem forme imaginative aptior redderet. liquidior / & humidior / parū / vt nervi sensibiles facilis moueretur. **C**ellula vero inter p̄am & puppim media calida est & humida plus ceteri habens de spū & medulla. de spiritu plus / vt perfectior fieret in ea rationem discrecio sicut in alijs membris sit p̄ digestionem puri ab impuro separatio. multum habuit de spiritu / vt multis fieret motus. & multum de medulla ut tempore arerit motus aīme vel sic melius discer neret cōcepta. **I**n istis inbus cellulis sunt tres operationes principales. q̄ in prima forma a sensibus apprehensa in fantasia siue imaginatione recolligitur / deinde ad medianam transmissa discernitur / post. tanquam iudiciorum rationis ad ventriculum / puppis transmittitur & memoria commendatur. **F**uit autem cerebrū rotundum ut capacious sit spiritu⁹ / & ne facile patiat. **A**d defensionem autem cerebrū fuerunt necessarii duo pannī qui vacantur in aīne cerebrū unus est grossus / scilicet dura mater. hic canco supponitur / sed in medio cerebro ingrossatur.

& ad maiorem fortitudinem solidatur. non tamen immediate cum carne coiungitur / immo potius suspeditur & hoc & atq̄ illū circa cerebrū substantia dilata fecit dura mater fuit necessaria / ut piām matrē que ea tenerior est / a duritate canis defensaret / & vt venas & arterias cerebrī colligaret. et etiā si qua essent ibi spacia vacua simpleret. **S**econdus panniculus dicitur piā mater / q̄ dure mari supponitur / que mollior ē dura matre unde substantia cerebrī circuoluit / & predictas cellulas ab inuitem separat & discernit nec superfluit piā mater. quia cerebrī vterius venas reccolligit. cerebrū etiam ne sua liquiditate diffliuat / coadiuando custodit. cerebrū etiam cooperiens & amplectens ipsū a dura matre defendit / insuper p̄ venas quas haberet cerebrū numerit & p̄ arterias quas continet / spiritus ei transfundit. **C**erebrū est etiam membrum mouens & regens omnia membra corporis interioris singulis sensum laetans atq̄ motu quo impedito omnia in corpore impediuntur / & bene se habente omnia que sunt in corpe / melius disponuntur. **H**abet autē cerebrū hoc p̄primum p̄ sentit. & sequitur motum lune. qua crescente medulla cerebrī crescit. qua deficiente diminuitur in substantia & virtute. Nam tūc in scipsum se contrahit & alij spiritui ita libere non obedit. & hoc patet in lunaticis & in epilepticis qui in noui lumen & plenilunio potissime molestari. **E**t hoc est qd̄ dicit arist. li. iii. **C**erebrū (inquit) qui nimis exsiccatur vel bumectatur. nō faciet suum opus / sed infrigidat corpus & liquefacit ipsū spm. & ideo accidunt infirmitates & amissio intellectus & tandem mors. **I**tem animalia nimis magnum cerebrū habentia sunt multos somni. & hoc forsitan dicit ppter bumiditatem multam que inde resoluta in fumum opulentem meatus cerebrū includi somnum. **I**tem arist. ibidem. **C**erebrū non habet in se vel ex se sensum tactus sicut nec sanguis / nec aliae supfluitates aīales. & non est in corporibus omnīa aīlia nec ad saluandū naturam. & qd̄ minū ē cerebrū oībus corporis partibus sensum primit / & tamen de se & in seīmī sentit. **I**tem ibi dicit sentit idem. **O**mne animal habens sanguinem & solum / haberet cerebrū vel aliquod membrum conueniens loco eius. sicut animal multiplex. & sic simile. & quāvis sit in omni animali sanguinem habente. his bilamen sanguinis continet in substantia medulle sue / sicut dicit arist. in tertio libro.) **I**tem arist. libro de animo sexto. cerebrū est frigidum substantiale & humidū & ideo fonte caloris animalis sciaret cordi est oppositū / ut scilicet bumectetur;

¶ De partibus hūa.corpo.

et temperatur superfluitas caloris et siccitatis arte
naturam ex quibus rethe cerebri est contexta. nam
ex corde procedunt arterie (sicut dicit haly). Ex quibus
ponitur rethe mirabile in quo quasi invol
uitur cerebrum et in illo retbi digerentur anima
lis et per ipsum spiritum fit penetratio virtutum cere
bris ad alia membra. et ideo ut dicit ar. ibidem
cerebrum est primum membrum in creatōne anima
lis post creationem cordis. Galie tamen dicit
cerebrum bene complexionatum debet esse in
quatuor qualitatibus temperatum. sed si sit ibi
dicit haly. complexio cerebra naturalis magis
est frigidus et humida quam sit calida sine sicca quod
fuit necesse ad infrigidationem predictae rethis
et ad mitigationem caloris accidentalis cerebri
qui accidit ex assidueitate sui monos. Item ar.
li. xv. homo inter omnia animalia sue quantitas ma
ximū habet cerebrum. quod cor maximū est calor
unde ppter caloris diuum et bonitatem comple
tionis est homo boni intellectus et intelligen
tior animalibus. Et nō possunt infantes
longo tempore caput portare rectum ppter cerebri ma
gnitudinem et ponderositatem donec a calore cor
dis medianus arterias a suo pondere alleue
tur. Hona vero cerebri dispositio sicut et mala p
suas cognoscit actiones. Nam si fuerit substa
tia cerebri mollis dara ac guia de facilis recipit
formam impressiones et sigillationes. unde p
pter velocitatem sigillationis formam respicit
babes eam bone et velocias discipline. quando
quod vero ecouerso est non mollis vel est turbida/
efficiat habens ea durius et tardius recipit im
pressiones vel impressiones. sed tamen cum recepte fu
erint receperas diu seruat quod est signum siccitatis
sicut fluitabilitas et labilitas est signum humiditatis.
ut dicit haly. et sic de alijs qualitatibꝫ in
telligendū est. verbi gratia. Si vero fient quod
sollicitus consuetudinaliter mobilis instabilis
audar iracundus calidum cerebrum videat talis
babere. ecouerso sebabens frigiditatem preten
dit. Si vero fuerit piger obliuiosus somnolē
tus humidū nimis designat et ecouerso. si fore
rit multus vigil et memoria tenet de ignis siccis
si vero excedens fuenti cum caliditate humiditas
multe sunt superfluitates et multe accidit capiti
infumitates. Nocet autem calida et humida et po
tissimum mendionalis aer et pferit septemonalis
ad somnium. nec pot longo tempore vigilare. et quod
dormit accidit ei subiectus id est quies falsa. visu
habent torpidū et sensus non duros. Si vero
excesserit cum caliditate siccitas peiora accidunt
sinthomata. nisi quod et superfluitates non gene
rantur sensus. Siquidem sensus habent tales
sunt duros et superfluitatibus mundos. sed

plus vigilant quam alii homines et sunt a iōsi vanis
qui et instabiles et cito accidit talibus calicibus
post adolescentiam quāvis in eis precesserint
multi eritis. Similiter si excesserit frigiditas
cum siccitate solent tales habere claros sensus
et mundos meas a superfluis inveniuntur et
omnino sine infumitate. sed quādo prenditur
etas de leui causa debilitantur et velocius sene
cius festinat et apparet cito in capite. quod eis ad
uenit cito canit. et si fortior fuerit siccitas quam
frigiditas cum canicie efficiuntur calui. Si vero for
tior fuerit frigiditas cum humiditate accidit
profunditas somni et sensus eius sunt mali et
superfluitates multe. et si intendatur frigus aut
humiditas patientis incidit in apoplexiā. vel
in paralysim vel in mortem et non accidit ha
benti hanc dispositionem caluiciū. ut dicitur g̃
lie. in tegni et in cōmen. dicit idem haly. Et
de proprietatibus capitū et cerebri dicta suffi
cientia.

Ocularia est arteria pars canalis ab
ostibus caluis sicut dicta ppter capil
lorum deflectionem et nerva cu p
vinciatur. vnde dicit Isido. li. xii. c. ii. Sicut ver
ter diaclisis pars capitis exterius ubi capili
capitis colliguntur et in qua cestanei ventus vnde
et in uncapite sic occupat de ppter capitis posteriori
quod est capitiū. caluaria capillis spolia et
pter eius siccitatem. vertice cardius. sed oculis
perturbatissime sine iniquaz ppter humoris sit
pluitatem. De capillis autem quere infra eodem

Oculi (ut dicit Isido. li. xi. c. ii.) quod
ocula sunt dicti. quod eorum alios sunt
regmina oculantur ne alienus in
dentis iniuncta ostensione ledatur sive quod oculi
tum lumen et secretum positum intus habent.
bi inter omnes sensus sunt aīme viaciores. Nam
in oculis omne iudicium mens est. vnde aīme
perturbatio vel hysterias in oculis apparit. simili
ter amo. vel odiū. et cetera passiones. Dicā
tur et lumina. quod lumen exterius accipit et acce
ptum comunicant et refunduntur. Hunc autem oculi
instrumenta visus ut dicitur constat. et sunt duo.
ut si forte visus patetur eius defectus et alter
rum suppleretur. et quoniam oculus est loco spe
culatorius ideo locutus natura oculos in eminē
tiori loco corporis. Hunc autem deinceps ipsius
oculi substantiam componentes. scilicet septem
tunc et tres humores. Inter humores vero
primus albugineus. secundus cristallinus. ter
tius vitreus. Septem autem tunicae sunt se
ptem pelliculae sive tele que circumdant.

*Opusculum tunc sine
velliens*

Ilos humores et ab intuscent distinguuntur, in quibus vel in quorum medio formantur visus et sic sunt a natura uniuscè ordinare quod quatuor sunt a parte anteriori, quarum prima dicitur a rara nea / secunda vaea / tercia cornea / quarta cœnua. Tres vero sunt a parte interiori, scilicet retina / secunda / et dirotica, id est dura ut post patebit. Inter haec autem oia unum solum est visus instrumentum, scilicet humor cristallinus a cristallo sic datus quod cristallo in colore sic assimilatur. Et igitur cristallinus humor (est) constans, albus / lucidus / durus / in superficie planus / in medio oium aliorum collocatur, et docet / utrum ab alijs oibus eis differantur, fuit enim prius / durus / et diaphanus / utrato in oppositorum coloribus transirent et oium colorum indifferenter similitudine immitarentur, fuit etiam rotundus in forma et substantia / utrumque facile ledetur / nec in eius agulis supfluui aliquod colligeretur / nec casu alius pateretur. Sed ne numia rotunditate nimis esset mobilis habuit aliquam planitatem, ut ad moderatam et eius velocitas duceretur, nam ois res que penitus rotunda erisa in sua latera instabilis est et non firma ut dicit constans, et autem per istum humorum beatificem visus patet per hoc quod si aliquid inter ipsum et spiritum visibilem induderetur ut lumine vel aliud acutis videendi auferretur, in spiritu visibili ad ipsum penetrante, propter obstraculum non valeret. Quoniam autem humor iste a globis cerebris superno: ibi per vias et diaphanis, et hoc proprie est pupilla sive medius oculi punctus ibi est proprius via videndi, ubi nobis per vias videntibus relinet quedam imagines velut in speculo apparentes, sed de hoc infra dicet. Hic autem humor in medio alterorum duorum collocatur, scilicet vena / et albogineus. Unicus autem humor a parte interiori albogineus vero a parte anteriori. Unicus autem humor ad modum vitri purus est / et propinquus, et arcuatus dicitur gelatos / unus iuvamē est duplex. Primus et principale est quoniam sanguinem nutritum cristallinus humor, qui suscipit ipsum et albat et aptat, sic facile couertatur in substantiam cristallini. Non enim fuit convenienter ut tam punctum humorum purum susciperet numerum, quod quidem fieret si sanguis rubeus non digestus / non dealbanus non subtiliter cristallino humor, occasione aliqua se misceret. Aliud etiam est iuvamētum ut prohibeat humorum cristallinum et a tractu et aspirante tunice que respectu ipsius dure sunt plurimum atque grossa. Alius vero humor, scilicet albogineus, qui alio nomine dicitur euagaydos est a parte anteriori quod etiam dupliciter iuvat cristallinum. Nam probatur eius lesionem, et sua humiditate tempat cri-

stallidos vel cristallini siccitatem, cum albogineus sit humor in oculis magis humidus, et cristallinos magis siccus, spissitudine etiam sua aliquatum spiritum visibilem aggregat et perficit. Hæc tres pars oculi sicut vocantur humores, non tamen secundum veritatem sunt humores, quod non sunt liquide et fluitiles et humores, sed longe maiorem habent in se humoris densitatem. Hæc etiam corpora vegetata et habentia virtutes innatas quod alicui humorum non conuenit, dicuntur rationes humores, propter maiorem mollescere et proprie citatem quam habent quod cetera membra corporis, et magis sunt obedientia quod alia organa sensibilia actioni animalis spiritus et virtutis. Hi tres humores ne pariter commiscantur tunica interiorum et exteriorum ab unicem separantur. Ordinatur ita quod iste septem tunice in hunc modum, nam iuxta cristallinum humorum a parte interiori immediate est tunica que dicitur retinaria venis et anterioris pie matris est ora et contra in modum retinaria portans secum oculum ad vitreum humorum et in suis nervis sensum ad cristallinum transmittit, post retributum vero immediate sequitur tunica secunda, nam ab ipsa pia matre generata, que retinam nutrit defendit ne repamur casu aliquo aures datur. Tertio sequitur tunica que dicitur sclerotica id est valde dura a dura matre cerebri procedens a duritia ossis omnia alia defendens, et est quasi ligamentum oculorum. A parte vero anteriori immediate iuxta cristallinum humorum est tunica arena, sic propter sui subtilitatem dicitur, ut esset spiritu tenuis ex subtilioris partibus retinaria tunice generata, hec autem tunica posita est inter cristallinum et albogineum humorum prohibens eos communem, hec tunica feliciter aranea compta cum interiori retinaria ipsum facit orbem, nam be due tunice intra se dividunt humorum cristallinum. Post hanc sequitur tunica vaea sic dicta eo quod vaea nigri assimilantur in colore et hoc sano nature consilio. Nam omnia predicta in compositione oculi erant alba et dura et spiritus visibilis disgregativa, et ideo necessaria fuit tunica vaea, ut sua nigredine lumen in oculo congregaretur, nam nigredo est congregativa visus hec enim tunica ad modum spongee est quod dammodo porosa, et vinosa nervosum secundum constantem, continens fila ut cristallinum humorum a superficie būnditate depunaret et spiritum circumstantibus alijs ministraret. Nec tunica vaea a parte anteriori cum tunica secundari in parte interiori coniungitur. Que communite faciunt secundum observandum, dudentes intra se albogineum humorum, quem ibi collocauit natura ut spiritum dare faceret et

¶ De partibus hūa.corpo.

tristallino humoris hūiditatis naturaꝝ ministrare. Post hanc immediate sequitur tunica que ab effectu dicitur cornea, quia cornu lucido ē similiſ et penitus est/ et spiritus visibilis ratione sue transparentie et ratione aliquantule densitatis sue est aggregatiua. visus est aliquantulum cooperatiua. ratione enim sue fortitudinis et coadherentie a nocturnis extērioribus est interiorum fortium minus defensiva. et hec tunica que dicitur cornea cuꝝ interiori silicet selenotica coniuncta alium facit orbem. Nam hec tunica silicet exterior cornea et interior selenotica vitreum humorem orbiculariter in se claudunt. Ultimo autem in superficie oculi exterius ponitur consuetuua. que a caroꝝ descendens notatum regit oculum sed consistit in angulis oculorum eos silicet ligans et retinens ut in debita maneat fixione.

A oculum autem sic depositum et perfecte organisatū desertur spiritus visibilis per hunc modum. Propterea enim id est ab intēnōi parte cerebri exēunt duo nervi concavi qui dicitur obtici qui in substantia cristalini humoris se infigunt. bi duo nervi concavi transuersaliter per modum crux infiguntur in oculis et intēnōi siue puncto contactu coniunguntur. et hoc in geniose facit natura. ut altero dauso vel ipediro spiritus vitalis ad alterum se transferat. et ibi perfectus suam complectionem. unde tunc pupilla in videndi actu confortatur propter virtutis visiue coadu-tationem. ut pater in sagittis qui uno oculo dauso directus faculat et sagittat. ¶ Item ideo pariter connectuntur et in mutua sustentatione efficiantur fortiores. Item ideo conuenient in termino contactus/ vel unum duo vides oculi. quod fieret si uterque oculus proprium idolum videret. unde oportet quod virtus visiva continetur ad unum organum in quo sit una visus fontalis derivata in pupillis (sicut dicit auctor perspective) ut pater in illis qui oculis digitos supponunt/ in quibus una depresso pupilla re liqua elevaretur. unde et spiritus visibilis dividitur et una res duplet videntur. et hec est causa quia lumen ab uno oculo rendit sursum et ab altero exedit retrosum. unde radius ab utroque oculo extensus tangens extrema rei medium intersectante aere non penetrat. unde duo vident corpora/ cum tamen non sit nisi unum. non tamē omnis strabus videntur. quanvis sint oculi inaequales. quia radius piridalis recta linea egreditur ad superficiem rei visi. sicut supra dictum est de sensu visus supra li. iiiij. Oculus igitur bene dispositus consideratur quantum ad

perfectam partium suarum compositionem ut supra pater. Item quantum ad situationem. locum enim sibi vendicat superioriꝝ ppter sue subtilitatis dignitatem ei maximam quam bꝫ cum anima vicinitatem (vt dicit Isidor. et ans. Item quantum ad quantitatem debiram proportionem. non enim debet esse nimis proximis et erectus/ quia signat perturbationem discretiōis. nec nimis profundus quia signat defecuum nature et virtutis. mediocris igitur est laudabilis. Dicit tamen ansto. lib. io. nr. Profundus visus videt a remoto. Nam motus est atque ex organo visus non dividitur neque consumitur. sed directe vadit radius visibilis ad res vias sicut pater supra de visu. Item consideratur quo ad motus diversificationes. Nam in motu debet esse mediocris quod si fuerit oculus nimis mobilis signat excessum caloris et perniciacis mentis instabilitatem et affectionum. mutabilitatem nimis vero tardus motus contraria signat dispositionem. s. excessum frigoris et perniciacis effectus et voluntatis. Mediocritas igitur motus laudabilis est quia signat facilem mentis apprehensionem/ et in apprehensione debiram fixitatem. unde dicit ansto. li. xij. Clausura oculi debet esse mediocriter festina. quod si fuerit multe apertioꝝ et paucæ clausure et verecundia denotatur et stultitia (sic eur dicit in li. i. Si vero fuerit nimis tarda aperto designat defectum virtutis et compactionem matrem in nervis que actionis spiritus non obedit. ut patet in litargijs. Item consideratur oculi proprieꝝ quo ad sue actionis perfectionem quod oculus si fortis est apprehensionis et de facili sine reverberatione iudicat de obiectis bonam dispositionem signat ut patet in oculis a quinque qui solem in sua rota apprehendunt actio autem oculi consideratur secundum acutum et obtusum. Nam cuius visus subtilis facit et multis remota et propinquia apprehendit. quod multis videt remota. quod vero subtilis est discernit ipsa visa. Oculus. n. qui visus (sicut dicit ansto. li. xij. non bene videbit a remoto spiritus vero grossus et multis remota videt/ quod multis sed non perfecte/ quod grossus. paucus vero et subtilis videt ppter et perfecte/ s. non videt a longe/ ppter visibilis spiritus paucitate. quod videt perfecte videt ppter eius subtilitate. paucus vero et grossus non videt longe. ppter sui paucitate. neque perfecte/ ppter sui grossitudinem. secundum vero quod quis bꝫ spiritum visibilem magis grossum et turbidum tanto diffisiōis est et debiliorem habet videndi actionem. Item consideratur oculus secundum coloris variationem. quia secundum ansto. li. xij.

Qui in genitum ambo sunt visus

Oculi in principio generationis habent viridem colorem, deinde mutantur in nigredinem vel glaucitatem vel quemcumque medium colorum in eis indecentem. Nam si fuerit humor multus et spissus visibilis paucus in aliquo accidente perturbatus, color niger in eo fortificatur. Si vero fuerit humor paucus et spiritus visibilis debilis, et color glaucus. Nam (sicut dicit arist.) glaucitas quidem oculorum motus debilitatis est. Si autem fuerit humor mediocris et spiritus tenuis, fuerit tempus ex causis convenientibus ad albedinem et nigredinem colorum varius. Quali igitur si fuerit nigrus de die erunt visus acuti propter luminis et humoris in organo visus aggregationem, de nocte vero erunt obtusus, quod lumen noctis est debile et humor nocturnus est naturaliter grauius monis. Ut dicit aristoteli. Oculus vero glaucus econtra non debilis est de die, de nocte vero formis quia enim materia glaucitatis ex se sit lucida adiuncta luce diuine multum disgregatur, et ideo in actu videndi manente luce spissus visibilis debilitas. De nocte vero visibili in oculo coadunato, daretate intra humorem paucum tenuiter modum recente permanet in oculo potentia videndi et iter obscura aliquotiter iudicanda, ut patet in multiplicatione. Itē consideratur pars partium circumstantium dispositionem sicut et ciliis, et pupillis, quod si fuerit oculi, scilicet cilia cooperatio virtus carnosa et humor, et superfluo repleta visum impediunt, quod bursa modi cilia aerem grossum propter parvitate sui mouens non intercidit. Si lacrymale quod se quititur ad angulos oculi fuerit multe carnositas, sicut accedit oculi milui, signatur astuta et fortunatio mala. Alias proprietates oculi que supra in tractatu de sensu visus, ut becū oculi compositione et effectu dicta sufficiant.

Pupilla secundum Isido. li. xij. c. ii. est medius punctus oculi ubi est visus videndi in qua quia parvae imagines videntur pupilla appellata, parvuli enim pulli appellantur. Vocatur autem pupilla eo quod pura sit et im polluta ut puella. Dicunt autem physici easdem pupillas quas videntur in oculis per triduum morituros non habere quibus non visus certa desperatio est, habet autem circa se quedam circulum que corona dicuntur quia distracta nigredine alba pars oculi a pupilla separantur, hec corona rotunditate sui ornata ambiti pupille et in ipsa consistit maxima oculi pulchritudo, bucusque ysi. Sicut autem dicit haly, pupilla est in qua formantur imagines eorum que videntur in oculo, omnia autem que sunt oculo

et tunicas et humoribus aut sunt iuxta pupillam aut ei seruentia, et ideo sedet in medio omnium ut regina, parva siquidem est pupilla in quantitate, maxima tamen est inter omnia media in virtute, et ideo maria sicut et minima comprehendit, interior a spū a cerebro veniente, exterior vero a lumine immurata, ynde mediante luce rei obiecta speciem in se recipit et receptam anime iudicio transmittit. Nam a singulis partibus rei visus confluit linea que facit pyramidem cuius conus est in pupilla et basis in re visa, sicut supra de visu est ostensum, quere ibi, becū pupilla omnium colorum et figurarum respectu superficiem experimentum est distinctiu et diversificata, in mediis coloribus et figuris siue formis delectatur. Corumpit autem in extremis aut saltem propter disconvenientiam contraria, ut dicit philosophus. Item omnia que extra ipsam sunt sibi obiecta videntur et dividuntur, scilicet autem nunquam videntur lineas rectas super quas venit species rei visus ad visum, sed quando se vident, hoc accedit per radiorum reflexio et, quando primo multiplicantur species rei visus a re ad speculum et a speculo fit reflexio ad visum (sicut dicit auctor perspective) et ideo forsitan spissus visibilis in asperu speculi delectatur quia per radiorum reflexionem quasi in se reuersus fornicatur, et quodammodo roboratur. Item pupilla oia sub angulo comprehendit quod siue radij a pupilla ad rem visam excentrum siue a te visa ad pupillam redirent sensim in pupille medio siue centro tangentem cono angulariter vniuntur, nam angulis duarum linearum alterius est contractus et ideoque oes lineae per quas formantur visus vniuntur et quasi angulariter a pupille cono, ideo bursa et proprie dicitur a philosopho quod oculus omnia vident sub angulo. Itē inter oes partes corporis maxime est sensibilis et propter nobilitatem sue complexioni maxime est passibilis, et ideo citissime ledit sed difficillime regatur, et ideo natura dedit ei naturam defendendi, scilicet tunicas et cooperatio ut si resistat facilius carni interius vel exterius inferentibus lesionem. Debis autem oculi et pupille passionibus quere infra in tractatu speciali, lib. vi.

Quia sunt oculorum tegmina a celando sic dicta eo quod oculos tegant et celare tutam custodia, ut dicitur, li. xi. c. ii. Sicut autem alia in substantia nemosa et tenua propter facilitatem motus, quod suo motu continuo aerem intercidit, et sic a lesione aeris exterioris attingunt oculos et defendunt, hec cilia palpebre dicuntur quia palpitando semper mouentur, assidue enim ad inuicem concutunt ut assiduo

De partibus hūa.corpo.

motu refidant obnūlum. ut dicit tam **A**risto. **P**isodo. sunt muniti palpebre vīlis pilōrū ut apertis oculis si quid inciderit vel occurreret pellatur et ut in uoluntate ipsius securius et quietus dormiat. Item ut aerem mediocriter intercedendo viuificet et sic visum serenum custodiatur et conservet buco **I**sido. c. h. sup. 1a dicto. **P**ecidum constat. aut palpebre habet pilos non omnino rectos sed in extremitatibus medio cruce reflectos et hoc ingēnata est natura ut habilius se claudent et fornis si quod impedimentum occurret ei efficacius obuiarent. Itēz becūlia in descendendo determinatam habet quantitatem a natura. et ideo eorum pilis non se extendunt nec crescunt ut capilli. Sed determinatā habent portionem. et ideo secundum constat. palpebre non sunt molles nec porose sed portant dure ut pilis crescentes sunt duri et reflecti et non nisi in crescendo se extendat sicut in terra crescēt in tenua dura modica fit et crecta et non illa que in tenua molli. **V**as palpebras et cilia faciēnt natura. ut essent corpori ornamenta et oculis iumenta. **V**nde dicit arist. li. iii. q̄ omne animal generans et solum habet pilos in palpebris. et omne animal quadrupes claudit oculum per palpebram superiorē. quis autem loco palpebre habet quoddam cooptorium ad custodiā sensus visus et claudit oculū per relā quādam a proprietatem extremitatibus oculorum. et quia natura oculi est aquēa et humida indiget tali custodia. Item omnis quis claudit oculū per palpebra inferiori. sed animal quadrupes a superiore. Item omne animal carens palpebris est de bilis visus. ut patet in pisibus. leporibus et bmoi. ut dicit arist. li. iii.

Superclia sunt dicta eo q̄ alijs sunt supposita. que ideo pilōrū multitudine sum vestita ut sunt oculis minimenta ad depellendū humorē vel fudo: et de capite inservient. Intercalium vero est illud medium spaciū quod est inter superclia sue pilis (ut dicit **I**sido. li. xi.) **H**unt autē superclia et horum iumenta (qm̄ constat.) ne quid noctuum extrinsecus adueniat pbibentia. sūr et honestaria. q̄ nullus sine eoz p̄sentia decorat. **H**abent autē superclia quandā vim latente passionem aie indicatiām (qm̄ arist.) q̄ cum sunt superclia recta sicut lince pretēdūt feminā molliam vel aimi levitatem. Item superclia dimissa et nimis pressa vel depresso signant inuidum. sicut dicit arist. li. i. Item superclia elevata et in pilis spissa amissitatem p̄terēdunt. de paupata vero a pilis et oblonga timiditatem. Item si fuerint spissa et longi pilis visum.

quodam modo odumbraitia excessus calorē signant. Item si fuerint multe carnis et pauce pilositas sensum durum signant et obtusum et frigiditatem in membris principalibus dominant. Item si fuerint pilis spoliata aut interiorē signant sanguinis coagulationem. ut patet in leprosis. aut naturalis humoris consumptio nem ut in ebiosis et similibus. aut meatus virium humorum opilationem. ut patet in castris et dicuntur crescere contra senectutes in tantum q̄ visum impeditur nisi rescindatur ut dicit Arist. li. iii. Item dicit idem li. iii. In frequenti coitu nimis cadunt pilis supercalioz vel elbescunt. quod quidem accidit propter humiditatis consumptionem et propter defectum virutis et propter frigiditatis cerebri angustationem. Nam nimis siccitas caluicem generat. superbundans vero frigiditas canicæz introduxit sicut supra dictum est.

Frons ab oculoz foraminibus est nominata. ut dicit **I**sido. Dec. n. quandam animi imaginationem et initium mentis sua specie exprimit dum leta vel tristis est. Secundum autem veritatem esse rationale est frons (ut dicit constat.) os semicirculare nec multum durum nec multum molle. q̄ ideo fuit necessarium ut esset temperamentum ne ledetur vicinitas oculorum. pelle antez et transfeca tuta est ad sui defensionem ad aliorū organorum sensibilium continuationem et ad tonus capitis decorationem. rocius enim animalis virtuositas potissimum in frōte lucet. Frons enim (ut dicit phbūs.) sedes est verecudie et honestatis. et hoc quidem est propter vicinitatē imaginative virtutis. eius virtute tristia vel leta. decentia vel indecentia rationis in dino subito deferuntur ubi utrīq̄ discernuntur. Frons utrīq̄ omnium nervorum a cerebro descendentum ad sensum p̄ficiendū quodammodo tumis est et de sensuum infra alias concavitatem descendunt nervi ad omnia instrumenta sensum inferiorū quorum ministerio de omnibus obiectis sensum apud rationis dominium fit iudicū. vñ secundum greg. Frons est dignissima pars capitis exterioris. ut imprimitur characteris signum salicet signum iustine et falonis. vestigium crucis quod quondam erat supplicium modo loci habet in frontibus imperatorum. Frons igitur bene disposita omnia predicit manifeste sed si fuerit a mediocitate degenerat alia qm̄ p̄bū pronosticat et figurat. dicit. ii. arist. li. i. Qui frons fuerit magna signat ponderositatem dedicantem ad stultitiam et q̄ si fieri mediocitatem parua signat bonitatem p̄tius.

sed quando nimis eleuatur et quasi in superficie rotundata excessum signat coleste et feruoris et tales sepe dispositi sunt ad colericas passiones sicut ad fereculum et furor. **F**rons autem respectu aliorum membrorum faciei modice est camositatis et pinguedinis. cuius causa est secundum baly. et arist. quod camositatis et pinguedinis fugituita impedit intelectum. et ideo nimia camositatis in fronte cum quadam relucencia et extensione cutis signum est corruptio. ut patet in leprosis. Item nimia frictio attenuatio et superficialis pellis corrugatio et tenore designat cerebri defectum et humoris substantialis finalem consumptionem. ut patet in antiquis senio vel morbo longissimo temere manstis.

Tempus vel tempora dicunt illa capitis membra ad terram sinistra et capitinis adiacentia. que sic dicuntur. quia sui mobilitate continua quasi interuersis temporum immutab. ut dicit Isodo. li. ii. c. viii. **S**unt autem tempora humana. ossa vnitim posita in lateribus oculorum constituta que quidem aliquantulum sunt mollia et nervosa. et sunt necessaria propter sensum et motum oculorum perficiendum. Nam per tempora ad instrumenta sensum mediantebus nervis spiritu animalis defertur et per eandem anthonomiam spiritu vitali per quasdam arterias a corde ad cerebrem demandatur. unde propter nervorum sensitivitatem et propter arteriarum venarum pulsarium in loco temporum colligantur sunt possibilia et saalia ad lesionem. unde animal percussum in loco temporis de facie moritur. quod sicut dicit arist. li. xix. percussio que cadit super ossa temporum mortalis est. quod si in eis contingat vulnerum animal perciditur. et hoc accidit. quod humor qui est in temporibus citro ex parte ossium tenuitatem et tempora citius canescunt propter buonis paucitatem et siccitatem in eis dominantes et propter conuentibiliteram ad naturam frigiditatis. Itz tempora interius villosa sunt aliquantulum. unde humorum a cerebro vementem recipiunt signum et somnum oculis inducent. et si illi villi fuerint compresi per dilatationem cotenit humoris oculos lacrimam faciunt.

Hunc est instrumentum auditus et dicta auris a vocibus hauriendis. quia greci ipsam vocem audiendi vocant. Unde dicuntur aures quasi aedes. vox enim repercutta per earum anfractus administrata sonum facit quo sensum recipiunt audiendi. Summa auri particula dicuntur pinnula. pinnum enim antiqui acutum vocant.

Vece Isodo. est autem auris proprie que dam substantia cartilaginea que duabus causis fuit necessaria. defendunt enim ne quid non cum in auditu cadat. sicut oculos defendunt alia. **P**reterea auditum adiuuant. Nam vox pars aeris cuius venit ad cartilaginem ibi fortiter comedatur unde intrat foramina que sunt auditus proprii instrumenta. **S**unt autem foramina in petroso osse constituta in quibus nervi descendentes a cerebro sunt infiti sensum et motus a unibus deferentes et in mutatione vocis in foraminibus receptam iudicato animae deferentes. et sunt hec foramina sicut roccular transuersa. **E**cce hoc ne frigidus aer nimis cito intret et interior panniculos sine nervos ledat. et ne aliquod nocturnum incidat quod auditus impedit instrumentum ut dicit in panthe. li. iiiij. c. xv. **P**onitur aundus multipliciter. quod aliquad oer apostolata in aure existente. unde et sanies egreditur ab aure. Item ex vernibus foramen ab extremitate intrantibus. vel ex putredis humoribus intrinsecus nascantibus. quo uero signum est purigo intra auriculas et nullano et sentit eorum motus. Item ex superfiliis carne atque vernica panta auricula quando malii humorum in ea coadunantur. Item ponitur ex mala dispositione nervi aurei ingredientis. sicut patet in sonitu et tinnitus et humori. que coniungunt ex ventositate in panniculis cerebri se daudente in pre nervi gnaulans. Item ponitur ex grossis humoribus illic se mouentibus. et tunc sentitur grauitas capitis eius sonitu et tinnitus. Item deficit auditus et defecitu virtutis auditibilis vel ex corruptione et contrectatione nervi sensibili. sicut in scribus contingere conuenit. Itz aliquando sit surditas cum puer procedatur in utero quando natura negligit instrumentum auditum perforare. et hoc est propter sui defecionem vel propter naturam quam inuenit sibi natura inobedientem. Item ponitur ex acuta egritudine cum colericis humoribus ad cerebrum ascendentibus auditum impedirentur. hos adiuuat si per digestionem colera purgetur. unde dicit in ampho. **S**urdus si soluuo colencia subuenient surditatem tollit. hucusque constat. Item dicit arist. li. xxi. instrumentum auditus plenum est spiritu naturali. quod sicut spiritus naturaliter facit in venis motum pulsatilem. sic in aere facit virtutem auditum. et propter hoc addiscuntur res per sensum auditus. et dicitur ibi quod creatio aurorum fuit manifesta tela et continens fuit tenuis et hoc propter subtilitatem ipsius auditus. **D**ebilitatur autem auditus temporibus humidis completiosis et precipue in frequenter coetibus. et hoc propter perturbatores spinosus.

De partibus huma. cor.

qui perficiunt auditum (nam ut dicit aristoteles) frequens nimis coitus corporis et corporis nocet. Idem dicit baly. Item sum aristoteles. li. xii. In ratione animalium aures ponuntur naturaliter in medio capitis rotundi. quod aures non in una parte recte. sed potius vndeque vocis et sonorum differentias comprehendit. In animalibus vero quadrupedibus que caput habent inclinatum ad terram et non sunt elevati corporis sunt aures in superiori parte capitis. ut patet in bovibus / in asinis / et in equis / et motus auricularum homini animalium sunt multi propter elevationes sui loci. et quod multe mouentes in partes diversas recipiunt sonum repercussione multa. Item idem aristoteles. ibidem. Nullum animal ouans haberet auriculas expressas miboluminus tamen habent auralia talia quasdam vias occultas. et etiam volatilia auribus carere exteroibus / habent tamen formam manifestam et viam apertam per quam auditus perfectissime celebratur. Item homo inter omnia animalia haberet aures minus mobiles et etiam secundum dimensionem situs bene non / sed quo ad audiendum maxime sunt efficaces. (vedi filius. i.) Et hoc est propter bonitatem complexionis. unde quando nimis est excessus in auribus hominis in magnitudine alijs signis concurritibus / signum est soliditatis et tarditatis intellectus. ut dicit aristoteles.

Natus est instrumentum olfactus sum. Isido. a nascibus autem dicitur nasci. nares autem ideo sic vocantur / ut per eas odorifera et quasi spiritualia odorem eius / et interfundit et odoriferum discernamus. unde quod odorifera nobis per eas manatur / nares dicuntur. sicut per contrarium inserviant / et rudes ac inexperienced / ignoranti quasi sine nare sunt dicitur. Nasci autem duo sunt foramina sum constanter. que quidem per quandam substancialia carnaligino sa ad inuitus sunt distinguita. Arborum foraminum unum ad concavitate palam tendit. alterum vero superius ad pellucidas cerebri vadit ut aer attrahat cerebro et defterat ipsiis nascibus spiritum animali et sensus odoratus perducendum et adducatur. Numen ergo foramine fuit necessarium ad ejusdem auras supfluentes a cerebro venientes. Aliud vero ad spiritum attrahendum et odoratum perducendum. Sunt enim proprium instrumentum odoratum due carniole que dependunt a nascibus in modum mamillarum / que primo aerem attrahunt in se recipiunt / deinde ad interiorum partem cerebri transmittunt. Iste autem carnalis subseruit nares exteriores et rem. scilicet attrahendo et intra se inducendo et subtilizando / ut tanto facilius et perfectius immutetur in organis odoratus. nervos enim a cerebro venientibus illa duo sphaerae nasci subinterrant et eius anima